
 
 
 

 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์  จำกัด 
ว่าด้วยการให้เงินกู้พิเศษเพื่อการปรับโครงสร้างหนี้ของสมาชิกสหกรณ์   

พ.ศ.2566 
------------------------------------------------------------------  

อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด 82 (14)                     
และข้อ 118 (4) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 17 ครั้งที่ 12/2566 เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม พ.ศ.2566 
ได้กำหนดระเบียบสหกรณ์ว่าด้วยการให้เงินกู้พิเศษเพื่อการปรับโครงสร้างหนี้ของสมาชิกสหกรณ์  พ.ศ.2566 
ดังต่อไปนี้  

 ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้
พิเศษเพ่ือการปรับโครงสร้างหนี้ของสมาชิกสหกรณ์ พ.ศ.2566”  

 ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 2 มกราคม พ.ศ.2567 เป็นต้นไป 
 ข้อ 3  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้พิเศษ                        
เพื่อปรับโครงสร้างหนี ้ของสมาชิกสหกรณ์ พ.ศ.2565 และบรรดาประกาศหรือมติที่ประชุมคณะกรรมการ
ดำเนินการ ซึ่งมีข้อกำหนดขัดแย้งกับระเบียบฉบับนี้ทั้งสิ้น และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
        “สหกรณ์” หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด 

        “ประธานกรรมการ” หมายถึง ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาล        

อุตรดิตถ์ จำกัด 

       “คณะกรรมการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ 

จำกัด 

       “ผู้กู้”  หมายถึง สมาชิกซึ่งเป็นผู้กู้เงินจากสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์  

จำกัด 

       “ผู้ค้ำประกัน” หมายถึง สมาชิกผู้ค้ำประกันเงินกู้ให้กับผู้กู้  

                “ภาระหนัก” หมายถึง ภาระหนี ้ส ินที ่ม ีเป ็นจำนวนมากจนสมาชิกไม่สามารถชำระหนี ้        
ได้ตามปกติ 
        “เงินเดือน” หมายถึง เงินรายได้ประจำเดือนที่หน่วยงานต้นสังกัดจ่ายให้ตามบัญชีอัตรา
เงินเดือน หรืออัตราค่าจ้างประจำ หรือเงินบำนาญรายเดือนรวมกับเงินช่วยค่าครองชีพผู้รับเบี้ยหวัดบำนาญ 
(ชคบ.) หรือเงินบำเหน็จรายเดือน  



 
 
        “เงินประจำตำแหน่ง” ห มายถ ึง  เง ิน ป ระจำต ำแห น ่งต าม กฎ ห มายว ่าด ้ว ย เง ิน เด ือน         
และเงินประจำตำแหน่งของข้าราชการพลเรือน หรือเงินค่าตอบแทนนอกเหนือจากเงินเดือนของข้าราชการของ
ส่วนราชการตาม ระเบียบกระทรวงการคลัง  
  “สมาชิก”  หมายถึง  สมาชิกผู ้ม ีค ุณสมบัติตามข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์
โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด ข้อ 34 

หมวด 1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

 ข้อ 5 วัตถุประสงค์ของการปรับโครงสร้างหนี้ เพ่ือช่วยเหลือสมาชิกดังนี้  
  (1) ผ่อนคลายภาระหนักในการชำระหนี้ของสมาชิก 
  (2) เพ่ิมขีดความสามารถในการชำระหนี้และพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้กู้หรือผู้ค้ำประกัน  

 ข้อ 6 หนี้ที่เกิดจากการใช้เงินผิดวัตถุประสงค์แห่งเงินกู้ จะไม่ได้รับการพิจารณาให้ปรับโครงสร้างหนี้   
ตามระเบียบนี้   

 ข้อ 7 หนี้ที่จะสามารถขอปรับโครงสร้างหนี้ได้ ต้องมีลักษณะดังนี้  
  (1) หนี้ที่มีอยู่เป็นภาระหนัก โดยพิจารณาแล้วมีเงินได้คงเหลือสุทธิไม่เพียงพอในการชำระหนี้
หรือไม่เพียงพอแก่การดำรงชีพ 
  (2 ) หนี ้ที ่ม ีอยู ่เป ็นภาระหนัก อัน เก ิดจากเหตุส ุจร ิตหรือเหตุอ ันจำเป ็น  ได ้แก่ เหตุจาก            
ภัยธรรมชาติ ภัยพิบัติ ปัญหาด้านสุขภาพ หรือต้องรับผิดในฐานะผู้ค้ำประกัน 

 ข้อ 8 สมาชิกที่จะขอปรับโครงสร้างหนี้ได้ ต้องมีลักษณะดังนี้ 
  (1) เป็นผู้กู้ที่มีภาระหนี้สินเป็นจำนวนมากจนไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามปกติ โดยให้พิจารณา
จากรายได้และรายจ่ายตามรายละเอียดบัญชีเงินเดือนของสมาชิกและหลักฐานอ่ืนใดที่เกี่ยวข้อง และ 
  (2 ) ต ้อ งป รากฏว ่าม ีราย ได ้ค ง เหล ือส ุท ธ ิไม ่เพ ีย งพอ ในการชำระหนี ้ห ร ือ ไม ่เพ ีย งพอ                            
แก่การดำรงชีพ และได้รับความยินยอมจากผู้ค้ำประกัน หรือ 
  (3 ) เป ็นผู ้ค ้ำป ระก ันที ่ต ้อ งร ับภ าระการชำระหนี ้แทนผู ้กู ้ โดยหนี ้นั ้น เป ็นภ าระหน ัก  
อันเกิดจากเหตุสุจริตหรือเหตุอันจำเป็น 
  (4) สมัครใจและยินยอมปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ 
 ข้อ 9 สมาชิกที ่ประสงค์จะปรับโครงสร้างหนี ้ ให้ยื ่นคำขอพร้อมเอกสารประกอบการพิจารณา        
ตามแบบที่สหกรณ์กำหนด รวมทั้งเอกสารที่แสดงให้เห็นว่ามีภาระหนัก 
 ข้อ  10 ให ้คณ ะกรรรมการเง ินกู ้สอบสวน เบื ้อ งต ้น ให ้ได ้ข ้อความจริง เกี ่ยวก ับหนี ้ของสมาช ิก                   
ที่ขอปรับโครงสร้างหนี้ให้เป็นไปตามข้อ 7 และข้อ 8 เพ่ือเสนอความเห็นให้คณะกรรมการพิจารณา 
 
 



 
 
 ข้อ 11 คณะกรรมการจะพิจารณาให้สมาชิกผู ้กู ้หรือผู ้ค้ำประกันปรับโครงสร้างหนี ้ได้ตามวิธีการ 
ดังต่อไปนี้ 
  (1 ) ให ้นำต ้น เง ินกู ้ที ่ค ้างชำระมาปรับ งวดชำระหนี ้ใหม ่โดยขยายงวดชำระหนี ้ ออกไป            
ได้ไม่เกินจำนวนงวดที่กำหนดไว้ตามระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก รวมทั้งการพิจารณาเงินได้รายเดือน
คงเหลือให้เป็นไปตามระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกเช่นเดียวกัน  
  สำหรับดอกเบี้ยเงินกู้ที่ค้างชำระ (ถ้ามี) อาจตั้งพักชำระไว้ชั่วระยะเวลาหนึ่งก็ได้ แต่ต้องชำระ      
ให้เสร็จสิ้นภายในไม่เกิน 240 งวด โดยไม่คิดดอกเบี้ย นับแต่มีการปรับโครงสร้างหนี้ตามวรรคแรก 
  สมาชิกผู้ค้ำประกันที่ต้องรับชำระหนี้แทนผู้กู้ อาจร้องขอให้ปรับโครงสร้างหนี้เฉพาะยอดเงิน      
ที่ต้องรับชำระหนี้แทนผู้กู้ก็ได้ หรือจะรวมกับยอดต้นเงินกู้ของตนเองด้วยก็ได้ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามความประสงค์
ของสมาชิกผู้ร้องขอปรับโครงสร้างหนี้และเป็นไปตามเงื่อนไขในข้อ 6 และข้อ 7  
  (2) การปรับโครงสร้างหนี้ของสมาชิกรายใดรายหนึ่ง ให้กระทำได้ได้ ไม่เกิน 2 ครั้ง และยอดเงิน
ที่ปรับโครงสร้างหนี้แต่ละครั้งจะต้องไม่เกินต้นเงินกู้คงเหลือ 

 ข้อ 12 อัตราดอกเบี ้ย ให้เรียกดอกเบี ้ยเงินกู้ที ่เกิดจากการปรับโครงสร้างหนี ้ในอัตราตามประกาศ          
ของสหกรณ์เป็นคราว ๆ ไป 
  ส ม าช ิก ร าย ใด ที ่ไม ่ช ำ ระค ืน ต ้น เง ิน แ ล ะด อก เบี ้ย ทั ้ง ห ม ด ห ร ือ บ า งส ่ว น ให ้ส ห ก รณ ์                 
ตามระยะเวลาที่กำหนด สหกรณ์จะเรียกค่าปรับสำหรับเงินส่วนที่มิได้ชำระตามกำหนด  บวกเพิ่มในอัตรา      
ร้อยละ 2.00 นอกเหนือจากอัตราดอกเบี้ยปกติ นับแต่วันที่ผิดนัดชำระหนี้เป็นต้นไป จนกว่าจะชำระหนี้ดังกล่าว
แล้วเสร็จ 
 ข้อ 13 หลักประกันเงินกู้เพื่อปรับโครงสร้างหนี้ ให้ใช้หลักประกันอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่าง
รวมกัน ดังนี้ 
  (1 ) ม ีส ม าช ิก สห กรณ ์ต ามที ่คณ ะกรรมการด ำ เน ิน การ เห ็น สมควร เป ็น ผู ้ค ้ำป ระก ัน              
ตามจำนวนที่กำหนดไว้ในประกาศของสหกรณ์เป็นคราวๆไป 

(2) มีอสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอื่น  จำนองเป็นประกันเต็มจำนวนเงินกู้        
รายนั้น หรือหลักประกันอ่ืน ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในประกาศของสหกรณ์เป็นคราวๆ ไป 

 ข้อ 14 เมื่อคณะกรรมการพิจารณาอนุมัติให้สมาชิกรายใดปรับโครงสร้างหนี้แล้ว ให้ถือปฏิบัติดังนี้  
  (1) สมาชิกรายใดที่ผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ยในปีใด มิให้ได้รับเงิน
เฉลี่ยคืนสำหรับปีนั้น 
  (2 )  ส ม าช ิก ที ่ผ ิด น ัด ก า ร ส ่ง เ ง ิน ง ว ด ช ำ ร ะห นี ้ไ ม ่ว ่า ต ้น เง ิน ห ร ือ ด อ ก เบี ้ย ต ิด ต ่อ ก ัน                   
เป็นเวลาถึงสองเดือน หรือผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ถึงสามคราวสำหรับเงินกู้รายหนึ่งๆ ให้ถือว่าเงินกู้นั้น                 
เป็นอันถึงกำหนดส่งคืนโดยสิ ้น เช ิงพร้อมทั ้งดอกเบี ้ยในทันที โดยมิพักต้องคำนึงถึงกำหนดเวลาที ่ให ้ไว ้            
และให้คณะกรรมการจัดการเรียกคืนโดยมิชักช้า 



 
 
 ข้อ 15 กรณีเรื่องใดไม่ได้กำหนดไว้เป็นพิเศษตามระเบียบนี้ ให้ถือปฏิบัติในการให้เงินกู้  เป็นไปตาม
ระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก และให้คณะกรรมการมีอำนาจในการวินิจฉัยตีความเกี่ยวกับการปฏิบัติ
ตามระเบียบนี้ 

 ข้อ 16 ให้ประธานกรรมการรักษาการตามระเบียบนี้ 
  

ประกาศ  ณ  วันที่  30  ตุลาคม  พ.ศ.2566 

 
(นายพงษ์เทพ   อินทรัพย์) 

ประธานกรรมการดำเนินการ 
สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์  จำกัด 



2 
 

 

ประกาศ 
สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์  จำกัด 

ฉบับที่  42 / 2566 
เรื่อง หลักเกณฑ์การให้เงินกู้พิเศษเพื่อการปรับโครงสร้างหนี้ของสมาชิกสหกรณ์ พ.ศ.2566 

------------------------------------------------------------------  
  เพื่อเป็นการช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนของสมาชิกที่ต้องรับภาระชำระหนี้แทนผู้กู้        

เพ่ือเพ่ิมความมั่นคงและสภาพคล่องให้กับสมาชิกทั้งทางด้านความเป็นอยู่สุขภาพ ทรัพย์สิน และสอดคล้องกับ

สถานการณ์การเงิน เศรษฐกิจ และการบริหารงาน 

         อาศัยอำนาจตามความในข้อบ ังค ับสหกรณ ์ออมทรัพย ์ โรงพยาบาลอุตรด ิตถ ์ จำกัด            

ข้อ 82 (14) และข้อ 118 (4) และมติที ่ประชุมคณะกรรมการดำเน ินการ ชุดที ่  17 ครั ้งที ่ 12/2566          

เมื ่อวันที ่ 18 ตุลาคม พ.ศ.2566 จึงได้กำหนดหลักเกณฑ์การให้เงินกู ้พ ิเศษเพื ่อการปรับโครงสร้างหนี ้         

ของสมาชิกสหกรณ์ดังต่อไปนี้ 

1. คุณสมบัติผู้กู้ สมาชิกสามัญที่รับสภาพหนี้แทนผู้ค้ำประกันเต็มจำนวน  

1.1 สมาชิกสามัญที่รับสภาพหนี้แทนผู้ค้ำประกันเต็มจำนวน 

     ตั ้งแต่ว ันที ่ 1 พฤษภาคม 2550 – วันที ่ 31 ธันวาคม 2559 สามารถกู ้เพื ่อปรับ

โครงสร้างหนี้ได้อัตราร้อยละ 50 ของหนี้ที่รับสภาพ 

1.2 สมาชิกสามัญที่รับสภาพหนี้แทนผู้ค้ำประกันเต็มจำนวน 

     ตั ้งแต ่ว ันที ่ 1  มกราคม 2560 – ว ันที ่ 31 มกราคม 2565 สามารถกู ้เพื ่อปรับ    

โครงสร้างหนี้ได้อัตราร้อยละ 70 ของหนี้ที่รับสภาพ 

     สมาชิก ข้อ 1.1 และ 1.2 สามารถมายื่นคำร้องขอกู้เพื่อประโครงสร้างหนี้ นับตั้งแต่

ประกาศใช้ภายใน 90 วัน เท่านั้น  

2. สมาชิกสามัญที่รับสภาพหนี้แทนผู้ค้ำประกันเต็มจำนวน 

     ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2565 เป็นต้นไป กู้ปรับโครงสร้างหนี้ได้อัตราร้อยละ 100      

ของหนี้ที่รับสภาพ 

3. อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.00 บาท และเป็นไปตามประกาศของสหกรณ์เป็นคราวๆ ไป 

4. ไม่ได้รับเงินเฉลี่ยคืนประจำปี 

5. ส่งชำระสูงสุดไม่เกิน 240 งวด ผ่อนชำระได้ไม่เกินอายุ 75 ปี 

6. เงินเดือนคงเหลือสุทธิไม่น้อยกว่า 1,000 บาทต่อเดือน 



2 
 

7. ใช้บุคคลค้ำประกัน หรือเงินฝากที่มีในสหกรณ์ค้ำประกันได้ไม่เกินร้อยละ 95  

    7.1 กู้ไม่เกิน 500,000 บาท ต้องมีสมาชิกค้ำประกัน 1 คน  

      7.2 กู้ไม่เกิน 500,000 บาท แต่ไม่เกิน 1,000,000 บาท ต้องมีสมาชิกค้ำประกัน 2 คน  

    7.3 สมาชิกที่มีหุ้นหรือเงินฝากที่มีในสหกรณ์ให้กู้ได้ไม่เกินร้อยละ 95 ของจำนวนมูลค่าหุ้น  

และหรือเงินฝาก (กรณีกู้ไม่เกินร้อยละ 95 ของมูลค่าหุ้นและหรือเงินฝากที่มีในสหกรณ์ สมาชิกต้องไม่มีภาระ

หนี้อ่ืนใดในสหกรณ์) 

ทั้งนี้ให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 2 มกราคม พ.ศ.2567 เป็นต้นไป จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 

 

ประกาศ  ณ วันที่   30   ตุลาคม  พ.ศ.2566 
 
 

(นายพงษ์เทพ  อินทรัพย์) 
ประธานกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด 


